comunicação”, sem, contudo, precificá-los na planilha orçamentária. Tal alegação é 

inverídica, haja vista que o referido item se encontra devidamente contemplado no 

orçamento sob a rubrica “Mapa de Influenciadores” (item 3.4), com complexidade 

classificada como “média - regional”, ao custo de R$ 47.600,00 (quarenta e sete mil e 

seiscentos reais). 

O próprio edital, em seu Termo de Referência, estabelece que o item 3.4 - Mapa de 

Influenciadores Nacional e Regional consiste na “identificação, quantificação e 

qualificação de jornalistas e formadores de opinião (influenciadores), no contexto